
Determina n. DIR / 1005 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 563/2022                          

 
DETERMINA  N°  1005 /  DIR /  2022  DEL 13/09/2022 

OGGETTO 

LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors” : imputazione somme per 
assicurazione Viaggio British Columbia (Canada) 18-29 settembre 2022 
(Azione A2) Tre componenti- CUP_E17F22000000002 - CIG Z4E379F30E 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

imputazione 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

• Delibera del Consiglio Direttivo n. 64 del 28/12/2021 Bilancio di Previsione anno 2022. 

• Delibera del Consiglio Direttivo n.8 del 24/02/2022 di Avvio progetto. 

• Determina n. 279/DIR/2022 di avvio progetto, staff e impegno somme generale. 

• Determina n. 835/DIR 2022 del 25/7/2022 sottoimpegno somme partecipazione Viaggio 
Canada. 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

imputazione 

CUP. E17F22000000002 

CIG. Z4E379F30E 

 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016 successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 64 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione anno 2022” sono state iscritte in Bilancio, in particolare, sul Capitolo di Entrata n. 6240 

è stata iscritta la somma del finanziamento pari a € 264.188,00 e sul Capitolo 5630 di Uscita è stata 

iscritta la somma di € 281.801,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n.8 del 24 febbraio 2022 che approva l’avvio del progetto, 

l’impegno delle somme previste in bilancio e demanda al Direttore dell’Ente di predisporre tutti gli 

adempimenti, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa, necessari per l’attuazione del 

progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”; 

VISTA  la Determina n. 279/DIR/2022 del 28/02/2022 di avvio di progetto e individuazione Staff e 

impegno generale delle somme; 

VISTA  la Determina n. 835/DIR /2022 del 25/7/2022 di sottoimpegno delle somme necessarie per la 

partecipazione al viaggio in British Columbia (Canada) prevista dall’azione A2.;  

CONSIDERATO che per la migliore costituzione delle Bear Smart Communities (Comunità a misura d’orso) il 

progetto prevede di effettuare un viaggio in British Columbia (18-29 settembre 2022) seguendo un 

itinerario per  visitare le principali BSC del posto al fine di trasferire buone pratiche; 

CONSIDERATO che la logistica del viaggio  è stata coordinata dal Capofila Rewilding Apennine (nota del 5 agosto 

2022 ns prot. 7884/22) e che con nota n. 6267 del 27/06/2022 l’Ente Parco ha comunicato la 



Determina n. DIR / 1005 pagina 2 di 3  

partecipazione di una delegazione dello staff come di seguito indicato: Coordinatore Alfonso 

Calzolaio, Pina Leone,  Elsa Olivieri, oltre alla partecipazione di una componente la Comunità del 

Parco, Sindaco di Isola del Gran Sasso (Andrea Ianni);  

CONSIDERATO che bisognerà contrarre una Assicurazione di viaggio; 

VISTO l’art. 36, comma 1, lettera a, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede la facoltà 

di procedere all’affidamento diretto senza comparazione di preventivi; 

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 Euro; 

VISTA la proposta del Broker GBSAPRI che ha eseguito una indagine di mercato sulle principali offerte di 

prodotti assicurativi aventi caratteristiche tecniche adeguate alle esigenze dell’Ente; 

VALUTATA ottimale la polizza n. 4744814 proposta con la scontistica del 20% a copertura delle spese di 

Assistenza, rimborso spese mediche, rimborso spese per situazioni di crisi , annullamento viaggio, 

ritardo volo -   EUROPASSISTANCE -BUSINESS PASS IDENTITY SOLUTION 2.0 che 

permette di assicurare i soli dipendenti dell’Ente Parco che effettuano il viaggio con un premio pari 

a  € 463,20 complessive ; 

VISTO  il CUP di progetto E17F22000000002; 

VSITO  il CIG Z4E379F30E acquisito; 

VISTA l’istruttoria in allegato e parte integrante della presente determina;  

VISTO  il CUP di progetto E17F22000000002; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022 e in particolare il capitolo 5630 di € 231.801,00 (impegno 

madre n. 30293 e  sottoimpegno n. 30523) che presenta la disponibilità sufficiente con l’iscrizione 

della somma di finanziamento e di quota annuale di co-finanziamento,  

 

DETERMINA 

• di imputare la somma di Euro 463,20   quale premio polizza n 4744814 per l’assicurazione di viaggio a 

copertura di Assistenza, Spese mediche, Annullamento viaggio sul sottoimpegno n. 30523 - 

impegno madre 30293 sul capitolo 5630 del Bilancio di Previsione 2022, (Determina 

Dirigenziale n. 835/DIR/2022 del 25/07/2022) ; 

• di attivare la polizza assicurativa n. 4744814 a copertura delle spese di Assistenza, rimborso spese mediche, 

rimorso spese per situazioni di crisi , annullamento viaggio, ritardo volo-  

EUROPASSISTANCE -BUSINESS PASS IDENTITY SOLUTION 2.0 che permette di 

assicurare i soli dipendenti dell’Ente Parco che effettuano il viaggio (Calzolaio, Olivieri, Leone) 

delegando la procedura alla agenzia GBSAPRI spa di Roma 

• di liquidare con successivo atto i premi della polizza su richiamate al broker GBSAPRI SPA DI ROMA;  
 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell'Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio 

 

 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 



Determina n. DIR / 1005 pagina 3 di 3  

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/09/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


